XXIII

1440, noviembre, 2

NEMUS CARCELLI

Provision del senyor rey [Alfonso V] que el çalmedina no pueda obtener el officio del çalmedina en antidata de Sant Johan.

Transcribe y publica M. MORA Y GAUDÓ, *Ordinaciones...*, pp. 568-569.

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum. Valencie, Unguarie, Iherusalem, Mayoricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rosilliones et Ceritanie.

Quin multi abusus facile sunt secuti ex provisionibus que de officio çalmedine in civitate Cesarauguste per nos actenus concessae sunt ac tolendum eos abusus de cete-

ro et alias ut humilibus supplicationibus quas Cesarauguste civitatis apud maiestatis nostre conspectuum propterea reverenter efudi fecit, thenore presentis gratis et de nostri certa sciencia et expresse statuimus et ordinamus quod de inceptis provisionibus que anuntim solent fieri pro dicto officio çalmedine, cuius vigore dictum officium obtinebitur de necessitate non possit dari nec iura curia expediri nisi a die festo beati Ioannis Baptiste usque ad diem festum Nativitatis Domini, hoc est quod calendarium dicte provisionis habeat procedere exercitium dicti officii per dictum ipsius [tempus] seu aliquam eius partem si hiis qui officium predictum a nobis impetravit vult quod eius provisio sit sibi efficax et valida et vult ipsum etiam officium exercere quod si forte per inadvertenciam, oblivionem, importunitatem vel alios quovismodo provisio dicti officii sub calendarium antedictum die festo Sancti Ioannis dando et intra curia expediri de ipsa certa nostri sciencia expresse provisionem ipsam ex nunch pro tunch quasi nulla et nullius efficacie seu valoris revocamus eisque volumus derogari volumus per provisionem illam que infra dictum tempus seu aliquam eius partem post eam expedietur in habilis ipso facto ac de inceptis obtinendum dictum officium eos qui huiusmodi provisionem forte impetraverunt, declaramus ac provisionem ipsam quod antedictum diem Sancti Ioannis expedietur cum nullatenus per quempiam detemperari volumus invalidam esse iudicantes.

Mandantes propterea per hanc eandem de dicta nostra certa sciencia et expresse iuratis, consiliariis et probiis hominibus tinguis (*sic*) et universitati dicte civitatis Cesarauguste presentibus et futuris quatenus per revocatas habentes omnes et singulas provisiones de dicto officio per nos quibusvis personis actenus concesas, quas nos omnino revocamus serie cum eadem ordinationem nostram huiusmodi pro tollendis abusantibus editam per omnes sui partes teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque iuxta sui seriem pleniorum et non contravenian aliqua ratione sive causa si gratiam nostram caram habent.

In cuius rei testimonium presentem fieri iusimus, nostro sigillo secreto in dorso munitam.

Data in nostris fidelibus [felicibus] castris apud Nemus Carcellii, die secundo, mensis novembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadagesimo. Rex Alfonsus.

XXIV

1440, noviembre, 2

NEMUS CARCELLI

Provisión del señor rey [Alfonso V] que los cuerpos de los condenpnados no puedan estar dentro los muros de ciudad de un dia natural adelant.

Transcribe y publica M. MORA Y GAUDÓ, *Ordinaciones...*, pp. 570-571.

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum. Valencie, Ungarie, Iherusalem, Mayoricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rosiliones et Ceritanie.

Ut civitas Cesarauguste ab infectione preservetur que plurimum ex quadaveribus oriri solent et pestiferas egritudines generare pro sanitate dicte civitatis, cuius humilibus supplicationibus quas propterea apud maiestatis nostre conspectuum reverenter efudit benigne concedentem decrevimus, tenore presentis gratis de nostri certa sciencia et expresse statuimus [et] ordinamus eidem civitati imperpetuum concedentes quod condempnatorum seu condempnandorum corpora quod mortis suplicio vitam finiunt, non possint nec debeant amplius quam per unum diem naturalem intus nova menia dicte civitatis teneri, ita quod efluxio dicto die naturali secuta morte dictorum condempnatorum seu condempnandorum eorum corpora statim extra nova saltem menia dicte civitatis habeat extrahi.

Illustrisimam propterea reginam Mariam, consortem nostram carisimam et locumtenentem generalis per hanc eadem affectuose rogamus, iusticie quoque regni Aragonum, gubernatori, çalmedine et (*blanco*) honoris dicte civitatis ceterisque universis et singulis officialibus nostris ad quos spectet eorumque locatenentibus presentibus et futuris, de ipsa certa nostri sciencia et expresse dicimus et mandamus quatenus presentem nostram provisionem et omnia et singula in ea contenta firmiter teneant et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quos decet iuxta sui sensus pleniorum corpora predictorum statum post unum diem naturalem post eorum morte extra dicta menia extrahi faciendo et non contraveniant aliqua ratione vel causa si gratiam nostram caram habent tam pro conservanda dicta civitate in optima sanitate sicut omnino fieri volumus et compleri.

In cuius rei testimonium presentem fieri iusimus, nostro sigillo secreto in dorso munitam.

Data in nostris felicibus castris apud Nemos Carcellii, die secundo, mensis novembris, IIII indiccionis, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo. Rex Alfonsus.

XXV

1441, mayo, 30

ALCAÑIZ

Disposiciones de la reina doña María sobre que los vergueros de la corte del çalmedina y del juez de menores causas de Zaragoza se denominen vergueros y no sayones.

A.C.A. *Cancillería*, Reg. 3.136, fols. 130-130v.

/130/ Virgariorum çalmedine civitatis Cesarauguste.

Nos Maria, etcetera. Maiestati nostre pro parte vestri fidelium nostrorum virgariorum curie çalmedine et iudicis minorum causarum usque ad quantitatem ducentorum soldorum civitatis Cesarauguste expositum extitit reverenter quod quavis serenissimus dominus Ferdinandus rex Aragonum, dicti domini regis genitor

dignissimi recordi, in suis ordinacionibus concessis dicte civitati providerit et mandaverit quod hii qui in curia çalmedine dicte civitatis faciunt emparas, pigneraciones, capciones, scitaciones et mandata dicti çalmedine nuncuparentur sagiones, verum attendens postea dictus dominus rex nunch feliciter regnans pro eo quia dicti ministri dicto nomine vocabantur et propterea multis bonis personis ea occasione hesitantibus onus asumere dicti officii ceteris non satis pertinentibus personis officium ipsum neccesario comitebatur, per suas novas ordinaciones dicte civitati concessas mandavit in eius sacra audiencia et in curiis regentis officium gubernacionis et iusticie regni Aragonum dictique çalmedine et in quibusvis aliis curiis et a quibuscumque oficialibus et personis dicti regni et civitatis, dictas personas tale officium aut exercicium habentes in eorum relacionibus et alios virgarios curie dicti çalmedine et non sagiones perpetuo denominari et quod sicut sagiones dicte curie aliis temporibus virgas sive bastones armorum regionum deferebant quod dicti virgarii tenerentur ducere virgas ipsas armorum regionum capitibus tamen argento munitas prout in eisdem ordinacionibus ad quas nos referimus predicta asseruntur diffusius enarrari et licet que premituntur contenta in dictis novis ordinacionibus deberent ab omnibus in concusse observari verum ut aseritis multi officiales, notarii et alie persone singulares contra mandatum dicti domini regis et tenorem dictarum ordinacionum teneatur iniuriosse vos sagiones appellare ob quod remedium infrascriptum a serenitate nostra humiliter implorastis. Nosque ipsius suplicationis ut pote iuste vobis debitum tribuentes efectum, tenore presentis ac scienter et expresse concedimus vobis Martino de Palomar, Michaeli Ramo, Petro d'Arquos, Pascasio Corton, Dominico Fariça, Silvestro Sobrino et Ludovico Bonifant, virgariis, et aliis virgariis curie dicti çalmedine qui nunch sunt et qui pro tempore fuerint et vestris et eorum cuilibet quod a modo in actis et relacionibus vestris et extra et in dictis curiis et extra virgarii dicte curie et non sagiones ab omnibus perpetuo vocemini. Statuentes de cetero et pro observacione dictarum ordinacionum inviolabiliter observari. Mandantes quod nullus officialis aut persona cuiusvis legis, status, prehemencie aut condicionis existat audeat aut presumat vos sagiones set virgarios curie predicte nominare quicumque autem ausu temerario ductus conatus fuerit vos aut aliquem vestri et eorum sagiones nuncupare pro qualibet vice qua vos sagiones nominavit se noverit penam decem solidorum iaccensium quam cum presenti ei imponimus incurrisse, de qua pena tertia pars domino regi, tertia pars çalmedine dicte civitatis Cesarauguste presenti et qui pro tempore fuerit et tertia pars parti acusanti acquirantur. Mandantes per hanc eandem domino regenti officium gubernacionis et iusticie regni Aragonum çalmedineque et aliis universis et singulis oficialibus dicti regni et dicte civitatis Cesarauguste et locatenentis eorundem presentibus et futuris sub dicti domini regis et nostre gracie et mercedis obtentu penaque mille florenorum auri de Aragonia incurso a bonis cuiuslibet eorum secus agentis /130v/ exhigendorum et erario regio aplicandorum quatenus nostram huiusmodi provisionem et mandatum teneant firmiter et observent faciantque eam ab aliis inviolabiliter observari et contra eam non faciant aut

veniant seu aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratione vel causa, et ne quis contrarium premissorum satagens se possit stute ignorantie quomodolibet scusare iniungimus per hanc eandem oficialibus supradictis et eorum singulis sub penis preexpressis quatenus cum pro parte vestri dictorum virgariorum fuerint requisiti aut eorum aliquis fuerit requisitus faciant hanc nostram provisionem et in ea contenta per plateas et loca publica et assueta civitatum, villarum et locorum dicti regni iurisdictionum eis comissarum tubiis mediantibus aut alia voce preconis publice denunciari.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, sigillo regio in dorso munitam.

Datum in villa Alcanicii die XXX madii anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o XXXXI^o. Petrus Gilabert. Registrata.

Dominicus d'Echo ex provisione facta per Petrum Gilabert, regis cancellarium. Provisa.

XXVI

1441, diciembre, 3

ZARAGOZA

Ordenanza de la reina doña María sobre la elección de cargos en la ciudad de Zaragoza. Ha nombrado ella los del año siguiente, y establece que si no hay nuevas ordenanzas, los jurados, capítulo y consejo salientes pueden nombrar los próximos la víspera de la Purísima, según las ordinaciones antiguas.

A.C.A. *Cancillería*, Reg. 3.134, fols. 173v-174.

/173v/ Pro civitate Cesarauguste super eleccione officialium.

Nos Maria, etcetera.

Cum velimus et delliberaverimus per bono regimine et pacifico statu civitatis Cesarauguste, cum decemocto personis vel eorum maiori parte per concilium dicte civitatis deputandis et nobis nominandis super creacione et nominacione officialium anni proxime venturi intendere et non nullas ordinaciones et stabilimenta facere et ordinare infra certum tempus per dictum concilium dictis deputandis prefigendum.

Tenore presentis de nostra certa sciencia ac consulte, vobis dilectis et fidelibus nostris concilio, iuratis, capitulo et ceteris hominibus dicte civitatis, concedimus quod si et quatenus infra dictum tempus non mutaverimus aut correxerimus cum predictis deputandis vel eorum maiori parte ordinaciones et stabilimenta que nunch habetis, ille quidem et illa vobis remaneant perpetua salva et illibata pariter et illesa sich et prout ante huiusmodi concessionem et dictam deputacionem vobis competebant et pertinebant. Ita quod non obstante dicta /174/ deputacione possitis illis gaudere et uti sicut ante melius et plenius poteratis. Et si continea-

tur infra dictum tempus dictam eleccionem in totum vel partem quoquomodo non fieri et dictum tempus nobis et dictis deputandis assignatum labatur, volumus et expresse vobis concedimus quod a die lapsus dicti termini in antea possitis dictis ordinacionibus quas nunch dicta civitas habet uti ac potiri eo meliori ac pleniori modo quibus antea poteratis huiusmodi concessione et deputatione ac die lapsu quo secundum dictas ordinaciones quas nunch habetis eleccio et creacio ac publicacio officialium dicte civitatis fieri potest et debet aut poterat et debebat obsistentibus nullomodo. Ita quod per temporis lapsum aut alias non possit potestas eligendi dici nec sit ad dominum regem seu nos devoluta, imo vobis et dicte civitati permaneant regie ac nostre auctoritatis et presidio firma, salva, illibata perpetuo et illesa et possitis post temporis lapsum si et ubi per nos de concordia dictarum decemcto personarum vel eorum maioris partis infra dictum tempus non creaverimus officiales dicte civitatis et quod eos non nominaverimus cum dicta concordia virtute dictarum vestrarum ordinacionum ex tunch infra octo dies continue sequentes ad eleccionem officialium dicte civitatis procedere prout in die ante vesperam Concepcionis beate Marie facere potestis et quascumque reservationes, protestaciones et salvitates in nominacione seu deputatione dictarum decemcto personarum in potestate eis conferenda per dictum concilium factas seu fiendas iuxta formam et tenorem huiusmodi nostre concessionis nunch pro tunch laudamus et aprobamus, ratificamus et confirmamus.